Die technischen Daten können ohne Vorankündigung geändert werden (20.12.2011) 1
• Hybridrelais: Kombination aus Halbleiterrelais +
elektromechanischem Relais
• Nennbetriebsstrom bei 60˚C: 30 A AC, 40 A AC
• Nennbetriebsspannung: 240 V AC, 227 V AC/ 480 V AC
+ Neutralleiter
• Steuerspannung: 24 V AC, 120 V AC, 240 V AC
• Quecksilberfrei dem Umweltschutz zuliebe
• Ähnliche Montage wie bei Quecksilberrelais
• Erfüllt die RoHS-Richtlinien
• Umschaltung ohne Lichtbogen
• Schaltfrequenz: bis zu 20 Schaltvorgänge in der
Minute
• Lebensdauer: 4 Million Schaltvorgänge
Produktbeschreibung Bestellschlüssel
Im RMD3H sind die Vorteile eines
Halbleiterrelais mit denen eines
elektromechanischen Relais ver-
bunden, so dass ein Hybridrelais
entsteht. Das bedeutet, dass prak-
tisch kein Kontaktlichtbogen und
eine deutlich geringere
Wärmeentwicklung im
Geräteinneren entstehen. Das
RMD3H schaltet Heizelemente an
drei Anschlüssen, während der
RMD2H zwei Pole schaltet und der
dritte direkt zwischen den L2- und
T2-Abgängen angeschlossen wird.
Dieses Hybridrelais ist darüber hin-
aus eine quecksilberfreie Lösung,
die die RoHS-Bestimmungen
erfüllt. An jedem Pol können maxi-
mal 40AACbei einerUmgebungs-
temperatur von 60˚C (140˚F) erre-
icht werden.
Hybridrelais
Anzahl der Kontakte
Plattform
Nennspannung
Steuerspannung
Nennbetriebsstrom
Halbleiterrelais
Spannungslose Schaltung
Typ RMD Hybridrelais
Nennspannung Sperrspannung Anzahl der Nennsteuerspannung Rated operational current at 60°C surrounding temperature
geschalteten Kontakte 30 Arms 40 Arms
240Vrms 600Vp 2 24 VAC/DC RMD2H24LA30 RMD2H24LA40
(1-phasige Lasten) 120 VAC RMD2H24MA30 RMD2H24MA40
(3-phasiges Delta) 240 VAC RMD2H24HA30 RMD2H24HA40
240Vrms 600Vp 3 24 VAC/ DC RMD3H24LA30 RMD3H24LA40
(3-phasiges Delta) 120 VAC RMD3H24MA30 RMD3H24MA40
240 VAC RMD3H24HA30 RMD3H24HA40
480Vrms 600Vp 3 24 VAC/ DC RMD3H48LA30 RMD3H48LA40
(3-phasige mit Stern + Neutralleiter) 120 VAC RMD3H48MA30 RMD3H48MA40
240 VAC RMD3H48HA30 RMD3H48HA40
Modellauswahl
RMD 3 H 48 HA 40
Allgemeine technische Daten
RMD..24 RMD..48
Betriebsspannungsbereich IEC 240 VAC -25% / +10% 277 VAC (480 VAC mit
Nullleiteranschluss) -25%/+10%
UL508 240 VAC -15% / +10% 277 VAC (480 VAC mit
Nullleiteranschluss) -15%/+10%
Spitzenstoßspannung 600 Vp
Betriebsfrequenzbereich 45 - 65Hz
Leistungsfaktor > 0.90
CE-Kennzeichnung Ja
Fingerschutz IP20
Lebensdauer 4 Million Schaltvorgänge
Statusanzeige des Steuerkreises LED leuchtet permanent grün, wenn Steuerspannung anliegt
Varistor-Schutz an den Ausgängen 420V
Verschmutzungsgrad 2 (nichtleitende Verschmutzung mit Kondensationsmöglichkeit)
Überspannungskategorie III (Einbauanlagen)
Isolierung – Eingang an Ausgang 4000Vrms
Erfüllung der RoHS-Richtlinien Ja
2 Die technischen Daten können ohne Vorankündigung geändert werden (20.12.2011)
RMD3H48HA40
Technische Daten Steuerkreis
RMD..LA RMD..MA RMD..HA..
Nennsteuerspannungsbereich 24 VAC/DC +10/-15% 120 VAC +10/-15% 240 VAC +10/-15%
Ansprechspannung 20 VAC/ DC 100 VAC 200 VAC
Abfallspannung 20 VAC/ DC 100 VAC 200 VAC
Maximaler Eingangsstrom 400 mA 400 mA 400 mA
Einschalt-Ansprechzeit ZC 0,5 Zyklen 0,5 Zyklen 0,5 Zyklen
Ausschalt-Ansprechzeit 2 Zyklen 2 Zyklen 2 Zyklen
RMD..30 RMD..40
Nennbetriebsstrom (siehe Verlustleistungskurve) 30 AAC 40 AAC
Mindestbetriebsstrom 150 mA 150 mA
Technische Daten Lastkreis
Verlustleistungskurven
20
22
24
26
28
30
32
34
36
38
40
42
44
20°C/68°F 30°C/86°F 40°C/104°F 50°C/122°F 60°C/140°F 70°C/158°F
Umgebungstemperatur
Ne
nn
st
ro
m
(A
AC
)
RMD..40 mit
AWG6
RMD..30 mit AWG8
RMD..40 mit AWG8
Die technischen Daten können ohne Vorankündigung geändert werden (20.12.2011) 3
RMD3H48HA40
Anschlussspezifizierungen
Anschlussart Kabelklemmschraube Stromanschluss FASTON-Anschluss für Steueranschluss
Bildliche Darstellung
Anschlussbezeichnung 1L1, 2T1, 3L2, 4T2, 5L3, 6T3, 7N A1, A2
Starr (massiv oder mehrdrahtig) 1 x (2.5-16)mm² N/A
1 x (14-6)AWG
Anzugsmoment 18 in lb (2.1Nm) N/A
Größe Schraube 10 6,35 mm (1/4 Zoll) FASTON
Kabelschuhöffnung Max 13,5 mm für ring- und gabelförmige/offenen Kabelschuh
Gewicht ca. 360g
Gehäusematerial PA66
Brennbarkeit UL94V0
Abmessungen (B x H x T):
(ohne Eingangsstecker) 105 x 45 x 90 mm
Gehäusedaten
Betriebstemperatur 0 bis 70°C
Lagertemperatur 0 bis 100°C
Rel. Luftfeuchtigkeit 95 %, nicht kondensierend bei 40 °C
Schlagfestigkeit 15/11 g/ms
Umgebungsanforderungen
CE-Kennzeichnung
Niederspannungsrichtlinie IEC / EN 60947-4-3
EMV-Störanfälligkeit IEC / EN 61000-6-3
EMV-Störaussendungen IEC / EN 61000-6-1
Elektrostatische Entladung (ESD)
Störanfälligkeit IEC / EN 61000-4-2
8kV, PC2 Luftentladung
4kV, PC2 Kontakt
Elektrische schnelle Transienten
Elektrische Störfestigkeit IEC / EN 61000-4-4
Lastkreis 2kV, Leistungskriterien 1
Steuerkreis 1kV, Leistungskriterien 1
Störfestigkeit gegen
Stoßspannungen IEC / EN 61000-4-5
Lastkreis, Leitung auf Leitung 1kV, Leistungskriterien 1
Lastkreis, Leitung an Erde 2kV, Leistungskriterien 1
Steuerkreis, Leitung auf Leitung 1kV, Leistungskriterien 2
Steuerkreis, Leitung an Erde 2kV, Leistungskriterien 2
Funkstörfeld IEC / EN 55011
Funkstrahlungen Klasse B (Leichtindustrie)
Zulassungen cURus (E80573)
Belastungstest 100.000 Schaltvorgänge
gemäß UL508
Einschränkung von Gefahrenstoffen RoHS
Radiofrequenzaussendungen
Störanfälligkeit EN 61000-4-3
10 V/m, 80 - 1000 MHz,
1.4 - 2.0 GHz Leistungskriterien 1
1 V/m, 2.0 - 2.7 GHz Leistungskriterien 1
Leitungsgebundene Radiofrequenz
Störanfälligkeit IEC / EN 61000-4-6
10V/m, 0.15 - 80 MHz Leistungskriterien 1
Störfestigkeit gegen
Spannungseinbrüche IEC / EN 61000-4-11
0% for 10ms/20ms,
70% for 500ms Leistungskriterien 2
40% for 200ms Leistungskriterien 3
Voltage Interruptions Immunity IEC / EN 61000-4-11
0% for 5000ms Leistungskriterien 3
Funkstörspannung EC / EN 55011
Emissionen (leitungsgebunden) Klasse A (Industrie)
Amtl. Zulassungen und EMV
4 Die technischen Daten können ohne Vorankündigung geändert werden (20.12.2011)
RMD3H48HA40
Anschlusspläne
L1 L2 L3
T1 T2 T3
N
240 VACLine to line voltage:
L1 L2 L3
L1 L2 L3
T1 T2 T3
N
240 VAC
L N
3-polige, 2-Phasenschaltung - RMD2H24..
240-V-Heizelemente in Delta-Anschluss,
mit 240-V-Drehstromversorgung.
2-polige, 1-Phasenschaltung -
RMD2H24..
240-V-Heizelemente mit geschaltetem
Neutralleiter und Hauptversorgung in
einem 1-phasigen System mit 240 V.
RMD2H
RMD3H
Line to line voltage:
Circuit breaker
Overload protection
(may also be semiconductor fuse)
L1 L2 L3
T1 T2 T3
N
240 VAC
L1 L2 L3
L1 L2 L3
T1 T2 T3
N
480 VAC
L1 L2 L3N
3-polige, 3-Phasenschaltung -
RMD3H24..
240-V-Heizelemente mit Delta,
3-phasigen System mit 240 V.
3-polige, 3-Phasenschaltung –
RMD3H48..
240-V-Heizelemente mit Stern-
Deltaschaltung und
Drehstromversorgung mit 480 V.
WARNUNG: Die interne Stromversorgung erfolgt bei den Modellen RMD2H und RMD3H24 über die Anschlüsse L1-L3, bei dem RMD3H48 hingegen über L1-
N. Bei unrichtigem Anschluss können die internen Überbrückungsrelais nicht arbeiten. Der Anschluss ‘N’ muss bei RMD2H und RMD3H24 ohne Verbindung
bleiben.
Außenleiterspannung: 240 VAC
Außenleiterspannung: 240 VAC
Leistungsschalter
Überlastschutz
(kann auch eine Halbleitersicherung sein)
Die technischen Daten können ohne Vorankündigung geändert werden (20.12.2011) 5
RMD3H48HA40
Abmessungen (mm)
50.7
24.7
14.9
97
97
82.6
82.6
140.7
48.5
6.35